Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2020

Jakub Jiroušek

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vliv Karla Havlíčka Borovského na filosofii Tomáše Garrigua Masaryka
Karel Havlíček Borovský and his influence on Tomáš Garrigue Masaryk's
philosophy

Jakub Jiroušek

Vedoucí práce: PhDr. Věra Jirásková, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B D-ZSV

Odevzdáním této bakalářské práce na téma „Vliv Karla Havlíčka Borovského na filosofii Tomáše Garrigua Masaryka“ potvrzuji, že jsem ji vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 21. 7. 2020

Na tomto místě bych chtěl v první řadě poděkovat vedoucí práce PhDr. Věře Jiráskové, Ph.D. za její trpělivost a vstřícné jednání při vedení mé bakalářské práce. Zároveň bych ji chtěl také vyjádřit díky za nasměrování mých kroků vstříc studiu filosofie.

Za četné podněty bych chtěl dále poděkovat svému drahému příteli PhDr. Václavu Pavlíčkovi, který mi byl ochotným konzultantem v otázkách historických.

ANOTACE

Práce si klade za cíl komplexně popsat vliv názorů a postojů, ale i osobnostní význam Karla Havlíčka Borovského, na filosofii Tomáše Garrigua Masaryka. V souladu s historickými fakty se pokusit uchopit filosofické, etické a politické myšlenky, které nacházejí svůj počátek u Havlíčka a své dovršení v teoretické, ale i často praktické formě u Masaryka. Mým záměrem je také identifikovat kontinuitu názorů v širokém spektru filosofických otázek, ať už tam, kde se Masaryk přímo k Havlíčkovým názorům odvolává, tak také tam, kde není kontinuita explicitně vyjádřena. V práci se také budu snažit postihnout Masarykovu kritickou reflexi k přijímaným názorům a následně podrobit tuto reflexi kritické reflexi vlastní.

KLÍČOVÁ SLOVA

česká otázka, národ, Masaryk, Havlíček, kontinuita, etika, filosofie, politika

ANNOTATION

Bachelor thesis aims to complex description not only of opinions and attitudes of K.H.B. to T.G.M. In accordance with historical facts it deals with philosophical, ethic and political ideas which originated in Havlíček's ideas and graduated in its theoretical and often as well practical form of Masaryk's ideas. My goal is to identify the continuity of ideas in broad spectrum of philosophical questions - both in cases when Masaryk straightforwardly relates to Havlíček's ideas and in cases where its continuity is not expressed explicitly. Further of my plans deals with Masaryk's critical reflection of ideas accepted, and, as a following step – I would like to analyze such reflection with the use of my own critical reflection.

KEYWORDS

czech question, nation, Masaryk, Havlíček, continuity, ethics, philosophy, politics

Obsah

Úvod 6
1 Myšlení o národě u K. H. Borovského a T. G. Masaryka 8
1.1 Historický kontext..... 8
1.2 Vymezení pojmu národ a národní program 11
1.3 Slovanství jako prostor pro vzájemnou spolupráci..... 17
1.4 Slovensko v národně-emancipačním programu Havlíčka a Masaryka..... 21
1.5 Uvědomělý jednatel jako hlavní opora národního života 27
2 Realismus T. G. Masaryka a jeho ideové zdroje v díle a činnosti Karla Havlíčka Borovského..... 34
2.1 Realismus jako filosofický směr..... 34
2.2 Realismus v akademické činnosti profesora Masaryka 35
2.2.1 Masarykovo realistické pojetí historie..... 36
2.2.2 Kritickým realismem proti pověře..... 38
2.3 Politický realismus..... 39
2.4 Havlíček jako politický realista 43
2.5 Masarykova realizace Havlíčkových demokratických myšlenek 45
Závěr..... 47
Seznam použité literatury 49

Úvod

Tématem této bakalářské práce je vliv Karla Havlíčka Borovského na filosofii Tomáše Garrigua Masaryka. Ačkoliv by se dalo namítnout, že prací zabývajících se myšlením T. G. Masaryka bylo napsáno již bezpočet, najít text, jenž by se obsáhle této specifické recepci názorů a postojů věnoval, by byl úkol odsouzený k nezdaru.

V současné době jsou texty T. G. Masaryka díky činnosti Masarykova ústavu opět hojně vydávány a stejně tak se objevuje na pultech knihkupectví rozmanitý počet monografií zabývajících se jeho osobou. Pokusit se pochopit podstatu myšlenek tohoto kritického filosofa a státníka je však úkol, který vyžaduje nejenom komplexní studium jeho vědeckých textů, ale i základní znalost filosofických teorií, jež tvoří jeho ideovou základnu. Jednou z významných osobností českých dějin, které měly vliv na utváření Masarykova myšlení, byl Karel Havlíček Borovský.

Práce je rozdělena na dvě kapitoly, první je zaměřena na úvahy vztahujících se k pojmu národa a druhá se zabývá realistickým směrem myšlení. V první kapitole se budu zprvu snažit vysvětlit vývoj národně emancipačního úsilí českého národa a poté představím genezi národních programů jak u Havlíčka, tak u Masaryka. Dále se zaměřím na Havlíčkovo a Masarykovo potýkání se s fenoménem slovanství a s úvahami týkajícími se slovenské otázky. V závěru první kapitoly poté shrnu, v jakých otázkách je názorová kontinuita Masarykem explicitně vyjádřena a v jakých nikoliv. Zároveň se pokusím za pomoci studií Jana Patočky a Milana Machovce identifikovat stěžejní podstatu Masarykových a Havlíčkových úvah.

V druhé kapitole se budu zabývat fenoménem kritického a politického realismu. Jako první se pokusím vysvětlit obsah pojmu realismus, tak jak je chápán v rámci současného filosofického diskurzu. Následně se budu zabývat kritickým realismem a jeho významem v akademické činnosti T. G. Masaryka. V závěru kapitoly se poté pokusím v díle Karla Havlíčka identifikovat původ některých základních bodů programu Masarykova politického realismu.

Kontinuitu či diskontinuitu názorů budu interpretovat primárně na základě Havlíčkových novinových článků a Masarykových filosofických spisů. V rámci nich budu

také zjišťovat, zda je kontinuita nebo diskontinuita explicitně vyjádřena nebo nikoliv. Vycházet budu zároveň i z několika výkladů filosofů a historiků, kteří se zabývají interpretací Masarykova a Havlíčkova díla. V některých otázkách budu k dokazování kontinuity názorů užívat i soukromou korespondenci obou myslitelů, která nám hlavně u Masaryka odhalí některé názorové postoje, jež by nám zůstaly při pouhém studiu jeho díla skryty. Celá práce bude doplněna stručnou historickou faktografií pro ozřejnění dobového kontextu. Filosofické teze totiž nevznikají ve společenském vakuu, ale reagují na dobové události, zvláště pak u praktických filosofů typu Masaryka a Havlíčka.

S životem a dílem T. G. Masaryka jsem se v rámci svého vysokoškolského studia potkával jak ve výuce dějepisu, tak společenských věd, ovšem vždy jen okrajově. Ve filosofickém kurzu vedeném dr. Věrou Jiráskovou jsem měl poprvé šanci proniknout do díla T. G. Masaryka hlouběji. Od té doby se mi studium zvláště jeho filosofické práce stalo jedním z hlavních témat zájmu mého studia. Během čtení stěžejních děl tohoto velkého filosofa jsem se stále potkával s odkazem Karla Havlíčka Borovského. Osobnost Karla Havlíčka jsem sice v dřívější době vnímal, avšak nikdy jsem se jeho dílem aktivněji nezabýval. K detailnějšímu studiu Havlíčkova života a díla mě nasměřovala až doc. Magdaléna Pokorná, která mi zároveň doporučila některé publikace zabývající se procesem vzniku moderních národů a našeho národního obrození. Bez předešlého studia vývoje národně emancipačních procesů bych zjevně nemohl do této práce zakomponovat odkazy na praktické potřeby doby, jež Masaryk i Havlíček reflektovali. V práci se tedy pokusím o komplexní uchopení daného tématu.

1 Myšlení o národě u K. H. Borovského a T. G. Masaryka


[…]

byla Masarykovi pozitivním náhledem na život. Sám se ve svých úvahách nad demokratickými myšlenkami Havlíčka pozastavoval a až po důkladném rozboru mohl označit Havlíčkovu filosofii za všecek smysl realistického humanismu.¹⁶⁶ Už tímto přiřčením dvou pro Masaryka tak důležitých fenoménů jako realismus a humanismus, dává Havlíčkovým myšlenkám punc nositele jeho humanitní ideje. Na rozdíl od morálních požadavků občanské rovnosti a lidské svobody bylo třeba některé politické myšlenky aktualizovat na současný stav vývoje. Po vypuknutí první světové války připisoval Masaryk autokracii morální a

¹⁶⁴ Patočka, Češi I, 2006 s. 343.

¹⁶⁵ Soubigou, Tomáš Garrigue Masaryk, 2004, s. 94.

¹⁶⁶ Masaryk, Karel Havlíček: snahy a tužby politického probuzení, 1904, s. 522.

historickou odpovědnost za úpadek evropské civilizace.¹⁶⁷ Celý realistický program demokratické československé republiky poté důkladně vyložil ve spisu *Světová revoluce*, která je prakticky syntézou původních Havlíčkových demokratických myšlenek, Masarykových národně programových prací z 90. let a reflexí historického vývoje národně emancipačního procesu. Na místo nereformovatelné monarchie prosazoval vznik nových národních států.¹⁶⁸ Za heslo literárního a uměleckého realismu označil symbolicky pravdu a pravdivost s tím, že toto heslo musí být vždy zároveň i heslem politickým.¹⁶⁹

Havlíčkovy demokratické myšlenky našly díky Masarykově politické činnosti své praktické uplatnění. První republika měla rozhodně jako každá historická epocha své vady na kráse, přesto můžeme konstatovat, že se v ní Havlíčkovy a Masarykovy myšlenky občanské rovnosti, socializace vzdělání, všeobecného volebního práva a lidské svobody staly skutečností.

¹⁶⁷ Soubigou, Tomáš Garrigue Masaryk, 2004, s. 87.

¹⁶⁸ Křen, Dvě století střední Evropy, 2019, s. 405.

¹⁶⁹ Masaryk, Srovnal (eds.), Světová revoluce: za války a ve válce 1914-1918, 2005, s. 369.

Závěr

Vliv názorů a postojů K. H. Borovského na filosofii T. G. Masaryka jsme zjišťovali primárně rozborem Masarykových filosofických spisů a textů Havlíčkovy žurnalistické činnosti. Na základě této metody jsme mohli identifikovat, zda je kontinuita názorů Masarykem v jeho spisech explicitně vyřčena či nikoliv. Dále jsme na základě této srovnávací metody mohli pozorovat genezi národního programu v teoretické podobě prvotně konstruovaném Havlíčkem a později modifikovaném Masarykem. Texty nám také prozradily některé postoje důležitých osobností národně emancipačního procesu.

Explicitně vyjádřené znaky kontinuity a diskontinuity jsme poté podrobili vlastní reflexi, díky které jsme mohli například zpochybnit Masarykovu interpretaci Havlíčkova antagonismu vůči Němcům. Z hlediska této následné reflexe jsme mohli též poukázat na některá nepříliš lichotivá vyjádření Masaryka i Havlíčka k tématu slovenské otázky.

Studium korespondence nám poté jednoznačně dokázalo, jak byl Havlíčkův odkaz pro Masaryka důležitý a jak mu zároveň sloužil jako memento k poctivé práci. Dále nám korespondence také potvrdila pravdivost vyjádření týkající se důležitosti osobnosti Karla Havlíčka v procesu národního obrození předkládaném Masarykem v jeho pracích. Masaryk si Havlíčka vážil jako žurnalisty i jako politického myslitele.

V práci nás dále zajímalo naplňování rozebíraných myšlenek v praxi. Zkoumali jsme, jak z hlediska kritického a politického realismu Masaryk a Havlíček přistupovali k informacím s potřebou vždy objasnit jejich pravou podstatu. Praktická realizace národního programu, o kterou se Havlíček po červnových událostech roku 1848 dále osaměle snažil, mohl Masaryk díky své vytrvalé politické činnosti za 1. světové války uvést ve skutečnost. Limity, které jejich národnímu programu přinášela zkosnatělá rakouská politika, byly díky světové revoluci odstraněny, a tak mohl tento desítky let připravovaný program konečně vejít v život.

Za pomoci vědeckých prací některých významných filosofů a historiků jsme se pokoušeli postihnout skutečnou podstatu Masarykových myšlenek. K tomuto účelu nám nejvíce posloužily výklady Jana Patočky a Milana Machovce, které se sice v některých

bodech rozchází, ba dokonce se vůči sobě i vymezují, ovšem právě tím nám představují pestrost přístupů k interpretaci Masarykovy filosofie.

Představené Havlíčkovy i Masarykovy myšlenky nám poskytly exkurz do teoretického, ale i praktického utváření moderní české státnosti. Předpokládáme, že tato práce do budoucna poslouží jako podnět k dalšímu studiu této demokratické linie myšlení v českém prostoru.

Studium Havlíčkových i Masarykových myšlenek je dnes důležité primárně z toho důvodu, že představují základ českého demokratického myšlení. V současné době se často člověk ve veřejném prostoru opět setkává s „hej demokraty“ a „hej vlastenci“, kteří se sice na Masarykovy myšlenky odvolávají, ale buď jim plně neporozuměli, nebo je v horším případě vůbec nečetli. V českém prostoru byla v 50. letech 20. století vůle Masarykovy myšlenky umlčet, je proto smutné, že dnes, když máme to štěstí žít v demokratickém zřízení, tak nám tyto myšlenky pod tlakem konzumního myšlení poněkud unikají. Myšlení, které nám tito dva velcí muži zanechali, je návodem k pravému lidství, jak říkal Masaryk k nejvyššímu cíli lidského života, tedy k humanitě.
