UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Jakub Jiroušek
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 67959712

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 509109

Název práce: Vliv Karla Havlíčka Borovského na filosofii Tomáše Garrigua Masaryka
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Věra Jirásková, Ph.D.
Oponent(i): doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D.

Datum obhajoby: 07.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Student stručně představil intence své práce. Zabýval se problematikou vlivu K. H. Borovského na filosofii Tomáše Garrigua Masaryka. Vedoucí práce ocenila podrobné zkoumání tématu. V čem spočívá přesah myšlení obou osobností pro naši dobu? Oponent práce též ocenil badatelské zvládnutí zvoleného tématu. Vytkl absenci vypracovaného teoretického rámce práce. Položil otázku po tom, jaké jsou rozdíly mezi Havlíčkem a Masarykem?

KOMISE SE JEDNOMYSLNĚ SHODLA NA VÝSLEDKU

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.

Členové komise: Mgr. David Rybák, Ph.D.
PhDr. Věra Jirásková, Ph.D.